UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE DIREITO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

EDITAL DO RESULTADO FINAL APÓS RECURSOS DA SELEÇÃO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE MESTRADO E DE
DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DA BAHIA, SEMESTRE 2018.2

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito da UFBA, no uso de suas atribuições, após o julgamento dos recursos relativos
à prova de proficiência em língua estrangeira, ao anteprojeto de Pesquisa e à prova escrita de conhecimento específico, bem como após a
avaliação da prova de títulos e julgamento dos recursos dirigidos a essas notas, retifica e faz saber a classificação final obtida pelos candidatos,
nos termos do artigo 8o, I a III, do Edital PPGD n. 02/2018, na seleção ao ingresso no Programa, no ano de 2018  (2º semestre), nos níveis de
Mestrado e de Doutorado, nas Áreas de Concentração de Mestrado e Doutorado: Direito Penal e Liberdades Públicas; Estado Democrático de
Direito e Acesso à Justiça; Direito Fundamentais, Cultura e Relações Sociais;  Direitos Pós-Modernos: Bioética, Cibernética, Ecologia e Direito
Animal.

Linha 1/Mestrado/Orientadora Alessandra Rapacci Mascarenhas Prado

Candidato
Média prova
escrita (x6)

Nota prova de
títulos (x4)

Média Final Classificação Cotista Resultado

Fernanda Furtado Caldas

9,16 0,75
5,8 1º  APROV

Gabriel Vianna Cavalcante Fernandez

8,33 1,12

5,45
 2º  APROV

Marcelo Pereira Cunha

9 0,0
5,4 3º

Maria Brito Alves

8,16 0,62
5,15 4º

Maíra jorge de Souza

8,16 0,62
5,14 5º

Linha 1/Mestrado/Orientador Sebastian Mello

Candidato
Média prova
escrita (x6)

Nota prova de
títulos (x4)

Média Final Classificação Cotista Resultado

LUÍZA GUIMARÃES CAMPOS BATISTA GOMES 9,83 1,12 6,35 1º  APROV

Erica Baptista Vieira de Meneses
9,16

0,62

5,75

 2º  APROV

Caio Mousinho Hita

8,83 0,50
5,5 3º  APROV

LUCIANO AGUIAR BORGES

9 0,0
5,4 4º

VANESSA MICELI DE OLIVEIRA PIMENTEL

8,83 0,25
5,4 5º

Luís Eduardo Lopes Serpa Colavolpe

7,66 1,37
5,15 6º

Érika Leone Mendes 8 0,37 4,95 7º

MARINA AZEVEDO SCHUBERT 7,66 0,75 4,9 8º

Linha 1/Mestrado/Orientadora Selma Pereira de Santana

Candidato
Média prova
escrita (x6)

Nota prova de
títulos (x4)

Média Final Classificação Cotista Resultado

MARCUS VINICIUS ALMEIDA MAGALHÃES 9,66 3,37 7,15 1º  APROV

Ivana Oliveira Cordeiro 9 3,5 6,8 2º  APROV

MARCEL BITTENCOURT SILVA 10 0,37 6,15 3º

Leonardo Carvalho Tenório de Albuquerque 9,33 1,12 6,05 4º

MARIA FAUSTA CAJAHYBA ROCHA 9,33 0,87 5,95 5º

Elis Costa Menezes 8,5 0,87 5,45 6º

Taimar da Silva Guimarães 8,33 1,00 5,4 7º

Arnaldo Pereira Santos Junior 8,66 0,25 5,3 8º SIM APROV

Sabrina Bruna de Oliveira Rigaud 8,5 0,0 5,1 9º

PAULO ALBERTO CARNEIRO DA COSTA  FILHO 8,16 0,0 4,9 10º

Leticia Fernandes Silva Freitas 7,83 0,0 4,7 11º

Emerson Silva Serra 6,83 0,12 4,15 12º SIM

Linha 1/Mestrado/Orientadora Maria Auxiliadora de Almeida Minahim

Candidato
Média prova
escrita (x6)

Nota prova de
títulos (x4)

Média Final Classificação Cotista Resultado

AMANDA DE SOUZA MORAIS 9 1,62 6,05 1º  APROV

Lívia Alegria 8,33 0,62 5,25 2º  APROV

Rafael Figueredo Ázaro 8,33 0,37 5,15 3º  APROV

Linha 1/Mestrado/Orientador Gamil Foppel El Hireche

Candidato
Média prova
escrita (x6)

Nota prova de
títulos (x4)

Média Final Classificação Cotista Resultado

GUILHERME SILVA BASTOS MALHEIRO 9,16 0,0 5,5 1º  APROV

DAIANE SANTOS RIBEIRO 7,66 0,62 4,85 2º  APROV

Linha 1/Mestrado/Orientadora Ana Luiza Pinheiro Flauzina

Candidato
Média prova
escrita (x6)

Nota prova de
títulos (x4)

Média Final Classificação Cotista Resultado

CAMILA GARCEZ LEAL 9 0,0 5,4 1º  APROV

Érika Costa da Silva 8,66 0,5 5,4 2º SIM APROV

Ygor Santos de Santana 8,16 0,87 5,25 3º

Nadja de Lima Sacramento 7,66 1,5 5,2 4º

CÍDIA DAYARA VIEIRA SILVA DA CONCEIÇÃO 8,16 0,0 4,9 5º

Adriele Nascimento da Cruz 6,83 0,25 4,2 6º SIM

Linha 2/Mestrado/Orientador Edvaldo Pereira de Brito

Candidato
Média prova
escrita (x6)

Nota prova de
títulos (x4)

Média Final Classificação Cotista Resultado

Braulindo Costa da Cruz 7,5 0,62 4,75 1º  APROV

Linha 2/Mestrado/Orientador Fredie Souza Didier Júnior

Candidato
Média prova
escrita (x6)

Nota prova de
títulos (x4)

Média Final Classificação Cotista Resultado

Gabriela Silva Macedo 10 4,12 7,65 1º  APROV

ULISSES LOPES DE SOUZA JUNIOR 10 3,5 7,4 2º  APROV

Alexandre Doria Passos 9,66 3,0 7 3º

Vanessa Santana de Jesus Souza 10 0,5 6,2 4º

Augusto Barbosa Santos Filho 10 0,5 6,2 5º

DANIEL GONÇALVES PONTES SODRÉ 10 0,25 6,1 6º

Pedro Henrique Matos Souza de Santana 8,16 2,87 6,05 7º

LORENA CASTRO DAMASCENO 9,33 0,62 5,85 8º

MARIANA RIBEIRO DE ALMEIDA 9,16 0,12 5,55 9º SIM

Madson Thomaz Prazeres Sousa 8,66 0,75 5,5 10º

PRISCILLA BEZERRA DE CERQUEIRA 8,5 0,12 5,15 11º

MAURICIO FERREIRA DOS SANTOS NETO 8,5 0,0 5,1 12º

Arthur José Nascimento Barreto 8,5 0,0 5,1 13º

Nara Chaves Nogueira 7,66 0,62 4,85 14º

CAROLINE CARNEIRO GUSMÃO 8 0,0 4,8 15º

RAMON COLARES SARMENTO DE ARAÚJO
7,83 0,0

4,7
 16º

GABRIEL DE CARVALHO PINTO 7,5 0,0 4,5 17º

Marco Antônio Silva Miranda 7,16 0,0 4,3 18º SIM

Linha 2/Mestrado/Orientador Manoel Jorge e Silva Neto

Candidato
Média prova
escrita (x6)

Nota prova de
títulos (x4)

Média Final Classificação Cotista Resultado

Jairo Ramos Coelho Lins de Albuquerque Sento-Sé 10 2,62 7,05 1º  APROV

Emanuel Ulisses da Silva Oliveira 10 0,0 6 2º

Linha 2/Mestrado/Orientador Gabriel Dias Marques da Cruz

Candidato
Média prova
escrita (x6)

Nota prova de
títulos (x4)

Média Final Classificação Cotista Resultado

Cristian Patric de Sousa Santos 10 2,37 6,95 1º  APROV

JOÃO MARIA PEGADO DE MEDEIROS 10 0,87 6,35 2º  APROV

WALENBERG RODRIGUES LIMA 10 0,0 6 3º  APROV

MARCELA MEDEIROS DE MOURA 8 0,25 4,9 4º

Jandeson da Costa Barbosa 7,83 0,37 4,85 5º

Juliana Santos Rosa 7,5 0,37 4,65 6º

THALLIS MUNIZ TEIXEIRA DE OLIVEIRA 7,16 0,0 4,3 7º

 Andréia Nolasco Monteiro do Rego 6,83 0,0 4,1 8º

Mariana de Souza Pacheco 6,66 0,0 4 9º

Linha 2/Mestrado/Orientador Jaime Barreiros Neto

Candidato
Média prova
escrita (x6)

Nota prova de
títulos (x4)

Média Final Classificação Cotista Resultado

Lázaro Alves Borges 10 6,25 8,5 1º SIM APROV

RAFAEL DA SILVEIRA PETRACIOLI 10 4,0 7,6 2º  APROV

RENATO EUNÉCIO DE ARAÚJO FARIAS SANTOS 8,3 1,0 5,4 3º  APROV

Marcela Cristina Guimarães Machado 7,5 0,37 4,65 4º

Gabriel Cardoso de Souza 6,8 0,0 4,1 5º

Linha 2/Doutorado/Orientador Manoel Jorge e Silva Neto

Candidato
Média prova
escrita (x5)

Nota prova de
títulos (x5)

Média Final Classificação Cotista Resultado

FAGNER VASCONCELOS FRAGA 8 2,18 5,09 1º  APROV

RICARDO DUARTE GUIMARÃES 7 2,56 4,78 2º

FLORA DEANE SANTOS RIBEIRO 7 7,5 3,93 3º SIM APROV

Linha 3/Mestrado/Orientadora Marta Gimenez

Candidato
Média prova
escrita (x6)

Nota prova de
títulos (x4)

Média Final Classificação Cotista Resultado

Lucas Fernandes de Souza Silva 8 1,37 5,35 1º  APROV

Jaqueline San Galo Curvelo Fares 7,83 1,37 5,25 2º SIM

HUGO DE SOUZA AUGUSTO DA SILVA 7,66 0,37 4,75 3º

Mariana Maltez Dantas Ribeiro 7,5 0,25 4,6 4º

Rebeca Bárbara Guimarães de Melo 7,33 0,25 4,5 5º

Fernanda Rêgo Oliveira Dias 7 0,37 4,35 6º

Marcos Flávio Lago Lopes 6,5 0,75 4,2 7º

MAYANA BARBOSA OLIVEIRA 6,66 0,0 4 8º

Linha 3/Mestrado/Orientador Luciano Dórea Martinez Carrero

Candidato
Média prova
escrita (x6)

Nota prova de
títulos (x4)

Média Final Classificação Cotista Resultado

CLARISSA NILO DE MAGALDI SABINO 8,166 4,75 5,9 1º  APROV

ANA PAULA DIDIER STUDART 8,5 1,75 5,8 2º

Thais de Faro Teles Roseira Borges 8,16 0,37 5,05 3º

AMANDA CAMPOS LIMA ALMEIDA 8 0,5 5,0 4º

Diego Gabriel Oliveira Budel 7,16 1,25 4,8 5º

JOANY MARA SOUZA TAVARES 7,16 0,87 4,65 6º

GABRIEL LARANJEIRA DE SOUZA NOVAS 7,33 0,37 4,55 7º

Bruna Rocha da Silva Cunha 7,16 0,37 4,45 8º

EMILIA QUETERE BELMONTE BISNETA 7 0,37 4,35 9º

Maria Luiza Souza Mendes de Araújo 7 0,0 4,2 10º

Linha 3/Mestrado/Orientador Mario Jorge Philocreon de Castro Lima

Candidato
Média prova
escrita (x6)

Nota prova de
títulos (x4)

Média Final Classificação Cotista Resultado

Ana Clara Suzart Lopes da Silva 7,5 2,75 5,6 1º  APROV

Nicole Gondim Porcaro 8 1 5,2 2º

PAULO VINICIUS SIMÕES DOS SANTOS 7,33 1,25 4,9 3º SIM APROV

EMANUEL DE SOUZA AMARAL SOUTO 7,66 0,12 4,65 4º

Linha 3/Mestrado/Orientador Leandro Reinaldo da Cunha

Candidato
Média prova
escrita (x6)

Nota prova de
títulos (x4)

Média Final Classificação Cotista Resultado

Bianca Silva Oliveira 8,16 3,5 6,3 1º  APROV

DIEGO CARNEIRO COSTA 7,83 1,12 5,15 2º  APROV

Juliana Paiva Costa Samões 7,5 0,75 4,8 3º  APROV

THIAGO AGOSTINHO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 6,83 0,37 4,25 4º

Lucas Macedo Silva 6,66 1,12 4,45 5º

Giovanna Martins Sampaio 7,33 0,0 4,4 6º

SAMARA BORGES FERNANDES ROCHA 6,83 0,75 4,4 7º

Linha 3/Mestrado/Orientadora Joseane Suzart

Candidato
Média prova
escrita (x6)

Nota prova de
títulos (x4)

Média Final Classificação Cotista Resultado

Sarah da Silva Falcão de Freitas Borja 7,33 0,75 4,7 1º  APROV

JULIANA PIMENTA PASSOS 6,83 0,75 4,4 2º

Sierlije Ranli da Silva Alves do Nascimento 6 0,0 3,6 3º

Linha 3/Doutorado/Orientador Edilton Meireles de Oliveira Santos

Candidato
Média prova
escrita (x5)

Nota prova de
títulos (x5)

Média Final Classificação Cotista Resultado

MAURICIO DE MELO TEIXEIRA BRANCO 7 4,01 5,50 1º  APROV

ILAN FONSECA DE SOUZA 7,83 2,06 4,95 2º

LINAURO PEREIRA DE SOUZA NETO 8,16 0,43 4,30 3º

Linha 3/Doutorado/Orientador Rodolfo Pamplona Filho

Candidato
Média prova
escrita (x5)

Nota prova de
títulos (x5)

Média Final Classificação Cotista Resultado

CAMILA LEMOS AZI PESSOA 7 4,94 5,97 1º  APROV

NATALIA SILVEIRA DE CARVALHO 8,16 2,68 5,42 2º

ISABELLA LUCIA POIDOMANI 6,66 1,81 4,23 3º

Linha 3/Doutorado/Orientadora Roxana Borges

Candidato
Média prova
escrita (x5)

Nota prova de
títulos (x5)

Média
Final

Classificaçã
o

Cotista
Resultad

o

OSVALDO AMEIDA NETO 6,66 3,25 4,95 1º SIM APROV

CASSIO PITANGUEIRA DIAS ICO RIBEIRO 7,66 0,81 4,23 2º SIM

ANDERSON MASCARENHAS SANTOS 7,33 0,87 4,10 3º

Linha 3/Doutorado/Orientador André Portella

Candidato
Média prova
escrita (x5)

Nota prova de
títulos (x5)

Média Final Classificação Cotista Resultado

ANNA CARLA MARQUES FRACALOSSI 7,66 3,93 5,80 1º  APROV

PABLO FERNANDEZ PATTERSON 7,66 0,31 3,98 2º

Linha 4/Mestrado/Orientador Júlio Cesar de Sá da Rocha

Candidato
Média prova
escrita (x6)

Nota prova de
títulos (x4)

Média Final Classificação Cotista Resultado

Cleber Adriano Rodrigues Folgado 6,4 4,87 5,79 1º  APROV

MARIO SOARES NETO 7,86 0,87 5,07 2º SIM APROV

João Pablo Trabuco de Oliveira 7,66 0,37 4,75 3º  APROV

Antoniel Figueiredo Oliveira 6,8 0,62 4,33 4º

Juliana Araujo Meira 6,46 0,37 4,03 5º

JESSICA TAIS DE PAULA FERNANDES NASCIMENTO SANTOS 6,26 0,62 4,01 6º

RAIMUNDO MARCOS SOUZA BRANDÃO DA SILVA 5,86 0,62 3,77 7º

Linha 4/Mestrado/Orientador Wálber Araújo Carneiro

Candidato
Média prova
escrita (x6)

Nota prova de
títulos (x4)

Média Final Classificação Cotista Resultado

Laís da Silva Lopes Furtado 7,43 1,0 4,86 1º  APROV

Evelyn Carine Vilas Bôas Evangelista 6,66 0,37 4,15 2º

Jorge Adriano da Silva Junior 5.83333 0.125 3.549998 3º

Linha 4/Doutorado/Orientador Julio Cesar de Sá da Rocha

Candidato
Média prova
escrita (x5)

Nota prova de
títulos (x5)

Média Final Classificação Cotista Resultado

MARCELO BARROS JOBIM 6,93 4,56 5,74 1º  APROV

TIAGO SILVA DE FREITAS 6,66 4,37 5,52 2º SIM

TIAGO SOARES VICENTE 6,66 3,87 5,27 3º

Linha 4/Doutorado/Orientador Walber Araújo Carneiro

Candidato
Média prova
escrita (x5)

Nota prova de
títulos (x5)

Média Final Classificação Cotista Resultado

IURI MATTOS DE CARVALHO 6,4 3,31 4,85 1º  APROV

PENSILVANIA SILVA NEVES 6,33 1,93 4,13 2º SIM APROV

CAIO VINÍCIUS DE JESUS FERREIRA DOS SANTOS 6,06 0,81 3,43 3º SIM

OS CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS DEVERÃO, DO DIA 07/08/2018 ATÉ O DIA 09/08/2018, DAS 08:00 ÀS 12:00, ENTREGAR NA
SECRETARIA DO PPGD/UFBA, OS SEGUINTES DOCUMENTOS, AUTENTICADOS OU ORIGINAIS E CÓPIAS A SEREM AUTENTICADOS NA SECRETARIA DO PPGD,
SOB PENA DE INDEFERIMENTO DA MATRÍCULA E CONVOCAÇÃO DO CANDIDATO SUBSEQUENTE:

1- COMPROVANTE DE PAGAMENTO – GRU (taxa inscrição para Seleção 2018.2)

2- CÓPIA DE DOCUMENTO DE IDENTIDADE E CPF (autenticada ou apresentação do original)

3- COPIA DIPLOMA DE GRADUAÇÃO (Curso de Mestrado)-(autenticada ou apresentação do original)

4- COPIA DO DIPLOMA DE GRADUAÇÃO E DIPLOMA DE MESTRADO (Curso Doutorado)-(autenticada ou
apresentação do original)

5- CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL

6- CERTIFICADO DE RESERVISTA

Salvador/BA, 07 de agosto de 2018.

Heron José de Santana Gordilho

Coordenador – PPGD/UFBA